116  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

rou a Sindicância administrativa investigativa nº 6680/2022-cGP/SEaP,
em função do Processo nº 6262/2021-cGP/SEaP apurar o mesmo objeto.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
rENaTo NUNES VallE
corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758187

.

.

adMissÃo de serVidor
.

contratar, os servidores temporários, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, autorizado através do processo nº 2021/626689 de 25 de outubro de 2021.
ato: Portaria Nº046/2022-GaB/seaP
Órgão: SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTracÃo PENiTENciária.
ModalidadE dE adMiSSÃo: TEMPorário
data de admissão: 07 /02/2022 Término Vínculo: 06/02/2023
Nome do Servidor: EliEl PiNTo MacHado
cargo do Servidor: TÉcNico EM GESTÃo PENiTENciária-MÉdico
data de admissão: 08 /02/2022 Término Vínculo: 07/02/2023
Nome do Servidor: aNa KariNa coroa VaScoNcEloS
cargo do Servidor: TÉcNico EM GESTÃo PENiTENciária-MÉdico
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
SEcrETário dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária.

Protocolo: 757985

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N° 047/2022 – ccoNt/dLcc/GaB/seaP
Belém/Pa, 04 de Fevereiro de 2022.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 67, da lei federal nº 8.666/93 e o
disposto no decreto nº. 870 de 04/10/2013.
rESolVE:
art. 1º - designar o servidor MarcElo NaZarETH loBaTo - Matrícula
Funcional nº 5919509 como fiscal titular e o servidor JOÃO BOSCO FIEL
DA COSTA NASCIMENTO - Matrícula Funcional nº 2017911 como fiscal su-
plente do contrato administrativo nº 020/2022/SEaP, celebrado entre a
empresa METTa diSTriBUidora EirEli e a SEcrETaria dE ESTado dE
adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária – SEaP, cujo objeto é a aquisição de
equipamentos para a reforma das Unidades Penais (crr de Marabá, crr
altamira, crr de abaetetuba, crr redenção, crr Tucuruí, carceragem
de Paragominas, carceragem de Parauapebas e prédio administrativo da
cPaSi) e o aparelhamento das novas Unidades Penais.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 758087
Portaria N° 048/2022 – ccoNt/dLcc/GaB/seaP
Belém/Pa, 04 de Fevereiro de 2022.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 67, da lei federal nº 8.666/93 e o
disposto no decreto nº. 870 de 04/10/2013
rESolVE:
art. 1º - designar o servidor MarcElo NaZarETH loBaTo - Matrícula
Funcional nº 5919509 como fiscal titular e o servidor JOÃO BOSCO FIEL
DA COSTA NASCIMENTO - Matrícula Funcional nº 2017911 como fiscal su-
plente do contrato administrativo nº 019/2022/SEaP, celebrado entre a
empresa lUMEN coMÉrcio E SErViÇoS dE MoTorES ElÉTricoS EirEli
e a SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária – SEaP,
cujo objeto é a aquisição de bens de consumo para o aparelhamento das
nova unidade Penal cadeia Pública de redenção.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.=
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 758069
Portaria N° 045/2022 – ccoNt/dLcc/GaB/seaP
Belém/Pa, 04 de fevereiro de 2022.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 67, da lei federal nº 8.666/93 e o
disposto no decreto nº. 870 de 04/10/2013
rESolVE:
art. 1º - Em substituição ao servidor carloS rafaEl da SilVa loBo - Ma-
trícula funcional nº 5958519, designar o servidor EricKSoN do carMo Sil-
Va - Matrícula funcional nº 5960875, para atuar como fiscal Titular, e em
substituição ao servidor EricKSoN do carMo SilVa - Matrícula funcional

nº 5960875, designar o servidor carloS rafaEl da SilVa loBo - Matrícula
funcional nº 5958519, para atuar como fiscal Suplente do contrato adminis-
trativo nº 194/2021/SEaP celebrado entre a empresa aTalaNTa ENGENHa-
ria lTda e a Secretaria de Estado de administração Penitenciária - SEaP,
cujo objeto é a EXEcUÇÃo dE SErViÇo coMPlEMENTar E coNSTrUÇÃo dE
UM GalPÃo dE TraBalHo da cadEia PÚBlica dE JoVENS E adUlToS, do
complexo de americano, localizada na rodovia Br 316, km 53 - distrito de
americano s/n, no Município de Santa izabel, Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 758076

.

.

errata
.

errata de Portaria
LiceNÇa MaterNidade, Portaria Nº 250/2022-dGP.seaP, de
04/02/2022, publicada no doE 34857, de 07/02/2022, Protocolo 757558.
onde se lê: Servidora: KEllY iolaNda MElo MarTiNS;
Leia-se: Servidora: KEllY iolaNda MElo MarTiNS PaZ.

Protocolo: 758088
errata da Portaria Nº 1784/2021-cGP/seaP, de 16/12/2021,
PUBlicada No doE Nº 34.801, dE 17/12/2021, rEfErENTE À SiNdicÂN-
cia adMiNiSTraTiVa iNVESTiGaTiVa Nº 6583/2021.
oNde se LÊ: “PPl’s alESSoN doS SaNToS PaNToJa - (infopen 117514),
PaBlo afoNSo raiol riBEiro (infopen 120142), doUGlaS ElEEf da Sil-
Va PErEira (infopen 172087), e JoNaTaN SilVa BarroS (infopen 74231)”
Leia-se: “PPl alESSoN doS SaNToS PaNToJa - (infopen 117514)”
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
rENaTo NUNES VallE
corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758132
retiFicaÇÃo
Retificação da Publicação da PORTARIA Nº. 783/2021
no doE  nº. 34775 de 25/11/2021, sob protocolo n° 732975.
onde se lê:
ProcEdErEM ao iNVENTário dE BENS MÓVEiS PErMaNENTES.
Leia-se:
ProcEdErEM ao iNVENTário dE BENS dE coNSUMo.

Protocolo: 757983

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N°252/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 07 de fevereiro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar o servidor, EMErSoN fErrEira SErrÃo, matrícula
funcional n° 54191244/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na centro de recuperação
regional de cametá - crrcaM, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022,
em substituição ao titular ValdEcY GoNÇalVES rodriGUES, matrícula
funcional n° 54184916/4, que estará em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 758098
Portaria N°253/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 07 de fevereiro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1º - EXclUir da PorTaria N° 215/2020- dGP/SEaP/Pa de
28/02/2020, publicada no doE n° 34.133 de 04/03/2020, alBiNo cElio
PErEira aNTUNES, matrícula funcional n° 5417741/1, da função Grati-
ficada de Serviços Técnicos Penitenciários Reinserção Social – GSTP, da
lotação na cadeia Pública para Jovens e adultos, em virtude de transferên-
cia para outra unidade penitenciária, a contar de 07 de fevereiro de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 758101
Portaria N°254/2022-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 07 de fevereiro de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
art. 1° - dESiGNar a servidora Maria fraNciSca da coSTa rodri-
GUES, matrícula funcional n° 54182148/1, para exercer a função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção
Social- GSTP, com lotação no centro de recuperação regional de cametá
- crrcaM, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022, em substituição ao
titular TaTiaNa calaNdriNE da crUZ, matrícula funcional n° 5709862/1,
que está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 758102